
گروه اقتصادی: وزارت خزانه داری آمریکا 
اعللام کرد تحریم های جدیدی را علیه 
صنعت نفت ایران اعمال کرده اسللت. این تحریم ها شللامل 
»محسن پاک نژاد«، وزیر نفت ایران و چندین شناور با پرچم 
دیگر کشورها می شود. همچنین چندین نهاد در چین و هند 
به اتهام انتقال نفت ایران به چین یا ذخایر نفتی ایران تحت 

تحریم قرار گرفته اند.
هدف این تحریم ها که بخشی از »کارزار فشار حداکثری« 
آمریکاست، کاهش صادرات نفت ایران عنوان شده است. اسکات 
بسنت، وزیر خزانه داری آمریکا در هفته های گذشته مدعی شده 
بود این تحریم ها شللامل کشتی هایی با پرچم ایران، کامرون، 

کومور، پالائو و باربادوس نیز می شود.
البته دونالد ترامپ فوریه گذشللته اعام کرد سیاست فشار 
حداکثللری علیه ایران را فعال کرده و هدف خود را رسللاندن 
صادرات نفت ایران به صفر قرار داده است. با این حال، کارشناسان 
معتقدند این هدف همانند دوره نخست ریاست جمهوری وی 

محقق نخواهد شد.
به اذعان رسانه های غربی و موسسات رهیابی محموله های 
نفتی، صللادرات نفت ایران پس از این اظهارات نه تنها کاهش 
نیافته، بلکه به سطح پیش از اعمال مجدد تحریم ها نزدیک شده 
است. برآوردهای این موسسات نشان می دهد ایران هم اکنون 
روزانه بین 1.5 تا 1.7 میلیون بشکه نفت صادر می کند و این 
میزان صادرات نفت به دلیل یافتن راه های جدید برای دور زدن 

محدودیت ها حاصل شده است.
پایللگاه تخصصی اویل پرایس در این زمینلله گزارش داده 
اسللت اگرچه تحریم ها تجارت نفت ایران را مختل کرده اند اما 
صادرات نفت ایران همچنان با سرعت گذشته ادامه دارد. شرکت 
ورتکسا نیز اعام کرده جریان نفت ایران به چین در ماه فوریه 

باثبات تر شده است.
همچنین پروفسور »جا ایان چونگ« از دانشگاه ملی سنگاپور 
معتقد است توقف کامل صادرات نفت ایران بعید است، زیرا در 

هر نوع تحریمی راه هایی برای دور زدن آن وجود دارد.
تحریم وزرای نفت ایران؛ ابزاری تکراری ■

تحریم وزرای نفت ایران موضوع تازه ای نیست. در آبان 1۳۹۹، 
بیژن زنگنه و جواد اوجی، وزیر نفت دولت سیزدهم، تحت تحریم 
قرار گرفتند اما در دوران تصدی اوجی، رکورد صادرات نفت ایران 
در شرایط تحریم شکسته شد. مرحوم رستم قاسمی نیز در سال 
1۳۹۸ به دلیل فعالیت در شبکه RG تحریم شد. اکنون محسن 
پاک نژاد، وزیر فعلی نفت، با افزایش صادرات نفتی، تحت تحریم 

قرار گرفته است.
تحریم وزرای نفت ایران بیشتر به موقعیت حقوقی و جایگاه 
آنان در سللاختار حکومتی مرتبط است و تأثیر مستقیمی بر 
عملکرد صادرات نفت ندارد. به نظر می رسد واشنگتن ابزارهای 
مؤثر چندانی برای کاهش صادرات نفت ایران در اختیار ندارد و 

اقدامات اخیر بیشتر جنبه تبلیغاتی دارند.
سیروس رضایی، کارشناس اقتصاد و عضو جمعیت پیشرفت 
و عدالت معتقد اسللت دولت ترامپ حتی در دوره نخسللت 
ریاسللت جمهوری خود نیز نتوانست صادرات نفت ایران را به 
صفر برساند. وی اشاره می کند که در ۴ سال ریاست جمهوری 
ترامپ، صادرات نفت ایران به طور میانگین 7۰۰ تا ۸۰۰ هزار 
بشکه در روز بود و تنها در مقاطعی کوتاه به ۳۰۰ هزار بشکه 
کاهش یافت. این آمارها نشان می دهد ادامه تحریم ها، حتی 
با سللخت گیری بیشللتر، تنها کاهش محدودی را به همراه 

خواهد داشت.
ایمان ناصری، مدیرعامل بخش خاورمیانه در موسسه مشورتی 
FGE نیللز در این باره تأکید می کند امروز تنها شللرکت ها و 
کشورهایی در بازار باقی مانده اند که از تحریم های آمریکا هراسی 
ندارند. وی معتقد است فشارهای ترامپ بر چین از طریق جنگ 
تعرفه ای نیز نمی تواند مانع خرید نفت ایران توسط پکن شود. 
نادره شاملو، مشاور ارشد پیشین بانک جهانی، نیز تأکید دارد 
چین در برابر فشارهای آمریکا تسلیم نخواهد شد و سیاست های 

ترامپ در این زمینه ناکام خواهد ماند.

موضع گیری، پیش بینی و برنامه ریزی دولت ■
فاطمه مهاجرانی، سللخنگوی دولت در روزهای اخیر اعام 
کرد که دولت چهاردهم پیش بینی فشللار حداکثری آمریکا را 
داشته و برنامه های فعالی برای رونق اقتصاد و عبور از این شرایط 
دشوار تدوین کرده است. وی همچنین به توانمندی های بخش 
خصوصی و شرکت های دانش بنیان اشاره کرد که نقش مهمی 

در مقابله با تحریم ها ایفا می کنند.
محسللن پاک نژاد، وزیر نفت هم هفته گذشللته در حاشیه 
هیات دولت، در جمع خبرنگاران تأکید کرد که سیاست فشار 
حداکثری آمریکا شکسللت خورده و به صفر رساندن صادرات 
نفت ایران آرزویی است که هرگز محقق نخواهد شد. وی افزود: 
دولت با برنامه ریزی دقیق و حمایت مردم، توانسته است در برابر 

این فشارها مقاومت کند.
تأثیر تحریم های جدید آمریکا بر صادرات نفت ایران ■

سیدمحمدعلی خطیبی، نماینده اسبق ایران در اوپک، در 
گفت وگو با »وطن امروز« به بررسللی تأثیر تحریم های جدید 
آمریکا بر صادرات نفت ایران پرداخت. وی تأکید کرد که تحریم 
اشخاص و ناوگان های مرتبط با فروش نفت ایران تأثیر چندانی 
بر صادرات نخواهد داشللت، همان گونه که تحریم وزرای نفتی 
قبلی اثری در صادرات نفت نداشت اما روش های فروش نفت در 
شرایط تحریم نیازمند بازنگری و اتخاذ راهکارهای خاص است.

خطیبی با اشاره به سیاست های تحریمی آمریکا اظهار داشت: 
»آمریکا مدت هاست هدف کاهش صادرات نفت ایران را دنبال 
می کند اما حتی در دور اول ریاست جمهوری ترامپ که گفته 
بود صادرات را به صفر می رساند، این اتفاق نیفتاد. این دوره نیز 
نمی تواند در هدف گذاری خود موفق شود«. وی در ادامه افزود: 
ایران با بهره گیری از تجربیات گذشللته، توانسته است راه های 

مقابله با تحریم ها را بیابد و صادرات نفت خود را حفظ کند.
این کارشللناس نفت تأکید کرد موفقیت ایران در مقابله با 
تحریم ها مشللروط به ادامه روش های دولت سللیزدهم است. 
خطیبی گفت: »اگر دولت آقای پزشللکیان با همان روشی که 

دولت سیزدهم نفت را می فروخت کار را ادامه دهد، می توانیم 
صادرات نفت را حتی در شرایط تحریم حفظ کنیم«.

۲ دیدگاه در مواجهه با تحریم ها ■
خطیبی به ۲ رویکرد اصلی در مواجهه با تحریم ها اشاره کرد:

1- انتظار لغو تحریم ها: این رویکرد در دولت  تدبیر و امید منجر 
به کاهش شدید صادرات نفت شد.

۲- افزایش صادرات در شرایط تحریم: دولت سیزدهم با اتخاذ 
این رویکرد توانست صادرات نفت را حتی در شرایط تحریم به 

بیش از 1.6 میلیون بشکه در روز افزایش دهد.
خطیبی با اشللاره به تجربه کشللورهای دیگر عضو اوپک، 
مانند عراق و نیجریه، اظهار داشت سازمان های جهانی فعال در 
سیاست گذاری نفت کمک چندانی به افزایش صادرات نفت در 
شللرایط تحریم نمی کنند. وی تأکید کرد که ایران باید به طور 
مستقل و با استفاده از روش های خاص مدیریت بحران، صادرات 

نفت خود را حفظ کند.
نماینده اسللبق ایران در اوپک خاطرنشان کرد: در شرایط 
تحریللم، مدیریت بحران جایگزین مدیریت عادی می شللود. 
این امر شللامل استفاده از روش های خاص برای فروش نفت و 
همکاری با شرکت هایی است که از تحریم های آمریکا هراسی 
ندارند. خطیبی همچنین بر لزوم اتخاذ راهکارهای متکامل تر برای 

افزایش صادرات نفت در دولت چهاردهم تأکید کرد.
وی در پایللان گفت: دولت چهاردهللم باید با بهره گیری از 
تجربیات گذشته و اتخاذ رویکردهای نوین، صادرات نفت را حتی 
در شرایط تحریم افزایش دهد. وی افزود: تغییر ساختار بازار و 
شناسایی مشتریان جدید از جمله اقداماتی است که می تواند به 

تحقق این هدف کمک کند.
به گزارش »وطن امروز«، سیاست فشار حداکثری ترامپ، 
چه در دوره نخسللت ریاست جمهوری وی چه در حال حاضر، 
نتوانسته است صادرات نفت ایران را به صفر برساند. دولت ایران 
با تکیه بر توان داخلی، برنامه ریزی دقیق و حمایت مردم، امروز 

هم می تواند در برابر این فشارها مقاومت کند.

»وطن امروز« تحریم های جدید نفتی را از دیدگاه کارشناسان بررسی کرد

تقلای ترامپ برای تحریم نفت
با وجود تلاش خزانه داری آمریکا برای تحریم صادرات نفت ایران، اظهارات کارشناسان و گزارش های بین المللی نشان می دهد ایران با استفاده از راهکارهای نوین و تجربه های گذشته، توانسته صادرات نفت خود را حفظ کند و سیاست فشار 

حداکثری آمریکا همچنان ناکام مانده است

گزارش

اخبار

اقتصادی
شنبه ۲5 اسفند1403

وطن امروز     شماره 4۲79

 جزئیات اولیه برخورد با شبکه
فرار مالیاتی صنف تلفن همراه

مدیرکل مالیاتی مرکز تهران گفت: با همکاری پلیس 
امنیت اقتصادی، شناسایی و مطالبه ۲1 همت از محل فرار 
مالیاتی ۹۰ شخص حقیقی و حقوقی در صنف موبایل در 
سال جاری انجام شد. علی دیلمی اعام کرد در سال جاری 
ایللن اداره در زمینه وصول مالیات و مبارزه با فرار مالیاتی 
موفقیت های مهمی داشللته است. طرح نشللان دار کردن 
مالیات، که در آن مؤدیان محل مصرف مالیات های شللان 
را مشللخص می کنند، با مشارکت 1۰.7۰۰ مودی و ۳5۰ 
میلیارد تومان همراه بوده و موجب افزایش اعتماد عمومی 
شده است. در حوزه مبارزه با فرار مالیاتی، همکاری با پلیس 
امنیت اقتصادی منجر به شناسایی ۹۰ مورد تخلف در صنف 
موبایل و کشف فرار مالیاتی به ارزش ۲1 هزار میلیارد تومان 
شد. دیلمی تأکید کرد اقتصاد کشور تحت نظارت کامل قرار 
دارد. همچنین وصول مالیات در سال جاری تا پایان بهمن 
1۴۰۳ نسبت به سال گذشته ۹7 درصد رشد داشته است که 
به موفقیت سیاست های نوین مالیاتی، استفاده از فناوری و 
تشویق مودیان نسبت داده می شود. سیاست های این اداره بر 
حمایت از اقشار آسیب پذیر و اخذ مالیات بیشتر از ثروتمندان 
متمرکز است. وی در پایان به افزایش مالیات ابرازی ارزش 

افزوده در نتیجه اجرای قانون سامانه مودیان اشاره کرد.
 

 خروج خودروهای وارداتی
 از شمول قیمت گذاری

بر اساس مصوبه جدید شورای رقابت، از این پس این شورا 
دخالتی در قیمت گذاری خودروهای وارداتی نخواهد داشت.
شورای رقابت در جلسه 7۳۰ مورخ ۲1 اسفند 1۴۰۳ با 
موضوع اصاح دستورالعمل تنظیم بازار خودروهای سواری، 
تصویب کرد از این پس دخالتی در قیمت گذاری خودروهای 
وارداتی نخواهد داشت. بر اساس این مصوبه بازار خودروهای 
سواری تولیدی و مونتاژی انحصاری تشخیص داده شده و 

مشمول این دستورالعمل هستند.
 

انتقال سهمیه بنزین به کارت بانکی 
نیاز به بررسی دارد

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
گفت: طرح انتقال سهمیه سوخت به کارت بانکی به بررسی 
زیادی نیاز دارد و سوخت گیری در مراکز عرضه، همچنان بر 

بستر سامانه هوشمند سوخت انجام می شود.
کرامت ویس کرمی اعام کرد: مجلس شورای اسامی 
وزارت نفت را موظف کرده است طی ۴ ماه، امکان انتقال 
سهمیه سوخت از کارت سوخت به کارت بانکی را فراهم 
کند. آیین نامه اجرایی این طرح توسللط خزانه داری کل و 
سازمان برنامه و بودجه تهیه و پس از تصویب هیات وزیران 
اجرا خواهد شد. سامانه هوشمند سوخت به دلیل قدمت 
17ساله خود نیاز به نوسازی داشت و اکنون بازطراحی شده 
و در مرحله آزمایشی قرار دارد. امنیت شبکه بانکی و سامانه 

هوشمند سوخت به دقت بررسی و تضمین خواهد شد.
اجللرای این طرح، که شللامل اسللتفاده از خودروها و 
جایگاه های سللیار به  عنوان پایلوت است، از مردادماه سال 
آینده آغاز می شود و سهمیه یا قیمت سوخت تغییر نخواهد 
کرد. هدف این طرح تسهیل در فرآیند سوخت گیری است و 

با همکاری جایگاه داران سوخت اجرا خواهد شد.
 

 واردات آیفون؛ ضرورت یا انحراف
از اولویت های ارزی؟

دولت چهاردهم با آزادسازی واردات آیفون به وعده خود 
عمل کرد اما این تصمیم در حالی که منابع ارزی کشللور 
محدود اسللت، انتقادات زیادی را برانگیخت. سال 1۴۰1، 
دولت ایران برای مدیریت منابع ارزی و کاهش خروج ارز، 
واردات گوشی های آیفون را ممنوع کرد. این سیاست که با 
هدف صرفه جویی ارزی اجرا شللد، به  جای کاهش مصرف 
ارز، به قاچاق گسللترده منجر شد. با روی کار آمدن دولت 
چهاردهم در سال 1۴۰۳، ممنوعیت لغو و واردات آیفون آزاد 
شد اما این اقدام با انتقاداتی درباره اولویت بندی منابع ارزی 
روبه رو شد. ممنوعیت واردات تأثیری در کاهش خروج ارز 
نداشت و نارضایتی عمومی را برانگیخت، زیرا بسیاری این 
سیاست را تبعیض آمیز می دانستند. از سوی دیگر، آزادسازی 
واردات، اگرچه برخی اعتراضات را کاهش داد اما در شرایط 

محدودیت ارزی کشور چالش هایی به همراه داشت.
این تجربه نشان می دهد ممنوعیت یا آزادسازی بی ضابطه 
راه حل پایداری نیست. دولت باید تعادلی میان تأمین نیازهای 
اساسی و حقوق مصرف کنندگان برقرار کند تا ضمن مدیریت 

منابع ارزی، از تبعیض و قاچاق جلوگیری شود.
 

اعلان جنگ تجاری اروپا علیه آمریکا
کمیسیون اروپا اعام کرد از ماه آینده میادی بر واردات 
۲۸ میلیارد دلار کالا از آمریکا تعرفه گمرکی اعمال می کند. 
کمیسیون اروپا اعام کرد در واکنش به تعرفه ۲5 درصدی 
آمریکا بر واردات آلومینیوم و فولاد از اروپا، از ماه آینده بر 
واردات ۲6 میلیارد یورو کالا از آمریکا تعرفه گمرکی اعمال 
می کند. این اقدامات به عنوان واکنش متناسب اروپا برای 
حمایت از شرکت ها و شهروندان این اتحادیه طراحی شده 
است. با این حال کمیسیون اروپا تأکید کرده گفت وگو با 
طرف آمریکایی همچنان امکان پذیر است. اجرای این تعرفه ها 

1۳ آوریل آغاز خواهد شد.
 

 اعتبار کالابرگ دهک های 4 تا 7
 واریز شد

سللخنگوی طرح کالابرگ از واریز اعتبار مرحله سللوم 
طرح کالابرگ به حساب سرپرستان خانوار خبر داد و گفت: 
حساب های کالابرگی دهک های چهارم تا هفتم شارژ شد.

سیده مرجان دبیری اعام کرد اعتبار مرحله سوم طرح 
کالابرگ به حساب سرپرسللتان خانوار دهک های چهارم 
تا هفتم واریز شللده است. هر فرد خانوار ۳5۰ هزار تومان 
دریافت کرده و می تواند با مراجعه به فروشگاه های مختلف 
یا خرید اینترنتی، اقام اساسی مورد نیاز خود را تهیه کند. 
این طرح شامل 11 قلم کالای ضروری است و امکان استفاده 
از مانده اعتبار دوره قبلی نیز فراهم شده است. قبا طرح 
کالابرگ الکترونیک برای بیش از 1۰ میلیون سرپرسللت 

خانوار اجرا شده بود.

گروه اقتصادی: در حالی که چند روز کاری تا پایان سال 
بیشتر باقی نمانده اسللت اما این روزها جلسات شورای 
عالی کار با تعویق برگزار می شللود و بدون نتیجه خاتمه 
می یابللد. با این حال طبق الزامللات ماده ۴1 قانون کار، 
جلسه نهایی شورای عالی باید قبل از تعطیات برگزار و 
نتیجه نهایی شود اما عدم واکنش نمایندگان غیرکارگری 
شورای عالی کار درباره شرایط تعیین حقوق و دستمزد 
نشللان می دهد اختاف درباره درصللد افزایش حقوق و 
دسللتمزد برای سللال آینده زیاد است. در حال حاضر از 
جانللب کارفرماها هیچ اظهارنظری درباره درصد معقول 

افزایش حقوق و دستمزد انجام نشده است.
پیش تر کمیته دستمزد نرخ سبد معیشت خانوارهای 
کارگری را بر اساس تورم دی 1۴۰۳، حدود ۲۳ میلیون 
و 5۰۰ هزار تومان اعام کرده بود. با توجه به اینکه سبد 
معیشت و تورم ۲ مبنای تعیین حقوق و دستمزد است، 
به نظر می رسللد پیشللنهاد وزارت کار و کارگران و حتی 
کارفرمایان برای تعیین حقوق و دسللتمزد از همان یک 
ماه قبل مشللخص شده اسللت. به همین دلیل تاخیر در 
دستیابی به نتیجه واحد می تواند نشانه اختاف زیاد بین 

طرف های تعیین کننده حقوق و دستمزد باشد.
 سللمیه گلپللور، رئیللس هیات مدیللره کانللون عالی 
انجمن های صنفی کارگران تاکید کرده برای سال 1۴۰۴ 
حقللوق کارگران باید 5۰ درصد افزایللش یابد. از طرف 
دیگر میثم ظهوریان، عضو کمیسللیون اقتصادی مجلس 
شللورای اسللامی گفته »حسللب پیگیری ای که درباره 
نتیجه جلسللات تعیین مزد کارگران داشتم، وزارت کار 
و دولت تاکنون با افزایش ۳5 درصدی حداقل دستمزد 
برای سللال آینده موافقت کرده اند«. این موضوع نشللان 
می دهد همین اختللاف 15 درصدی بین طرفین مانع 
مصوب شللدن میزان دقیق حقوق و دستمزد شده است 
اما به احتمال زیاد همین درصد مصوب شللود و احتمالا 

وزارت کار نیز می خواهد جلسلله شورای عالی کار را در 
دقیقلله ۹۰ برگزار کند تا همین میزان افزایش حقوق و 

دستمزد را تحمیل کند.
یکللی از دلایلی کلله به تصویب افزایللش حقوق ۳5 
درصدی قوت می بخشللد این است که سازمان برنامه و 
بودجه پیش تر اعام کرده بود هدف گذاری ما برای تورم 
سللال 1۴۰۴ حدود ۳5 درصد اسللت. با توجه به اینکه 
احمد میدری، وزیر کار نیز اخیرا در یک مصاحبه اعام 
کرده بود حقوق و دسللتمزد سال 1۴۰۴ بر مبنای تورم 
خواهد بود، احتمالا منظور همان تورم ۳5 درصدی است.

امللا نمایندگان کارگری معتقدند حقوق و دسللتمزد 
باید بیشللتر از تورم افزایش یابد، چرا که در سللال های 
گذشللته میزان افزایش و تورم یکسان نبوده و به همین 
دلیل عقب ماندگی حقوق و دستمزد از تورم زیاد است.

کامران ندری، کارشناس اقتصاد در گفت وگو با »وطن 
امروز« با اشاره به اینکه در سال های گذشته میزان تورم 
در کشللور بیشتر از افزایش حقوق و دستمزد بوده است 
به همین دلیل تناسللبی بین این ۲ بخش وجود ندارد، 
گفت: در حال حاضر میزان تورم با فاصله زیادی از حقوق 
و دستمزد قرار گرفته است. به همین دلیل باید این فاصله 
جبران شود تا قدرت خرید قشر حقوق بگیر ترمیم شود. 
به عبارت دیگر، حقوق و دسللتمزد باید به میزانی بیش 
از تورم در نظر گرفته شللود تا در سال های بعد اختافی 

که بین این ۲ ایجاد شده کاهش یابد.
وی افزود: در حال حاضر سیاست دولت باید حمایت 
از دهک های پایین جامعه باشللد. همچنین باید کنترل 
تورم را در دستور کار قرار دهد. این مساله باعث می شود 

میللزان افزایش حقللوق کارگللران کارایی 
بیشتری داشللته باشد. در حال حاضر 
میزان حقوق و دستمزد بر مبنای تورم 
سالی که گذشته تعیین می شود و بعد 

در سللال پیش رو، تورم از میزان افزایش حقوق پیشللی 
می گیرد که این مسللاله منجر می شود عما توان خرید 

کارگران بازسازی نشود.
یکی از مشللکاتی که در حال حاضر درباره حقوق و 
دسللتمزد وجود دارد این است که بعد از اینکه در سال 
جدید افزایش حقوق اعمال می شللود، تولیدکنندگان و 
کارفرماها همللان میزان افزایش حقللوق را دوباره روی 
قیمت کالاهای خود اعمال می کنند، بنابراین دوباره این 
میللزان افزایش حقوق از جیب کارگران بیرون کشللیده 
می شود. همین مساله باعث شده برخی کارفرماها طرح 
تورم زا بودن افزایش حقوق و دستمزد را مطرح کنند تا به 
بهانه هایی فشار بیاورند و درصد کمتری حقوق و دستمزد 
اضافه شود اما از آنجا که حقوق و دستمزد بر مبنای تورم 
سالی که گذشته تعیین می شود، عما حقوق و دستمزد 

نسبت به تورمی که قبا اتفاق افتاده افزایش می یابد. 
همچنین باید توجه داشللت یکی از مشکاتی که در 
سال های اخیر به شدت افزایش یافته است کاهش تعداد 
کارگران متخصص در کارخانه ها اسللت، چرا که حقوق 
و دستمزد بسللیار پایین است و هیچ تناسبی با فعالیت 
فیزیکی کارخانه ها ندارد، برای همین بسیاری از آنها به 
فعالیت های خدماتی همچون اسللنپ روی می آورند که 
درآمدی بسللیار بالاتر دارد. این موضوع نشللان می دهد 
ضعللف سیاسللت گذاری در حللوزه حقوق و دسللتمزد 
می توانللد اثرات منفی بر فعالیت های اقتصادی و 

کسب وکارها داشته باشد.
حق مسکن جبران می شود؟ ■

همچنین باید توجه داشت حق مسکن یکی از 
مؤلفه های دستمزد است که امسال بعد از تعیین 
مللزد 1۴۰۳ افزایش نیافت. در واقع افزایش ۳5 
درصدی حداقل دستمزد سال 1۴۰۳ روی حق 
مسللکن کارگللران اعمال نشللد و همان 

۹۰۰ هزار تومانی که سال 1۴۰۲ به عنوان کمک هزینه 
مسللکن کارگران تعیین و تصویب شللده بود در سللال 
جاری هم پرداخت شللد. این در حالی اسللت که از سال 
1۴۰۲ تاکنون تورم اجاره مسللکن در کشور به بیش از 

5۰ درصد رسیده است.
همه  ساله مزد کارگران و تمام ردیف های جانبی آن  در 
شورای عالی کار با نظر و رای نمایندگان شرکای اجتماعی 
کارگللری، کارفرمایی و دولت تصویب می شللود اما ردیف 
»حق مسکن« تنها ردیف حقوقی در مزایای جانبی است 
که پس از تصویب در شورای عالی کار باید در هیات وزیران 
به تصویب برسد. هر سال در فروردین یا اردیبهشت سال 
جدید حق مسللکن کارگران از شورای عالی کار به هیات 
وزیران اباغ و در هیات وزیران تصویب می شللود. کارگران 
سللال 1۴۰۳ نیز منتظر مشخص شدن تکلیف این ردیف 
ماندند بویژه که در سال جاری برای نخستین بار، مبلغ حق 
مسکن کارگری در شورای عالی کار افزایش نیافت و همان 
مبلغ ۹۰۰ هزار تومان در فیش حقوقی کارگران ثبت شده 
است. هر چند در طول سال 1۴۰۳ نمایندگان کارگران بارها 
نسللبت به این موضوع اعتراض خود را اعام و درخواست 
اعمال افزایش حق مسللکن را دادند اما نتیجه ای نداشت. 
حال باید دید دولت چهاردهم چه رویکردی نسبت به حق 
مسکن کارگران دارد؟ چراکه در یک سال اخیر هرچند بازار 
مسکن راکد بوده است اما در مقابل نرخ اجاره مسکن خیلی 
صعودی بوده است. از آنجا که بیشتر کارگران کشور مستاجر 
هسللتند به همین دلیل دولت باید به حق مسکن کارگران 

باشد، بویژه که در 6 ماه اخیر هیچ توجه ویژه ای داشللته 
مسکن دهک های پایین جامعه برنامه ای برای تامین 

نکرده است.و کارگللران ارائه 

مذاکرات شورای عالی کار برای تعیین حقوق و دستمزد این هفته نهایی می شود

افزایش دستمزد 35 درصد یا ...
نماینده کارگران در شورای عالی کار پیشنهاد افزایش 50 درصدی داده است


